
PATVIRTINTA 

Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo 

centro direktoriaus 2023 m. rugpjūčio 31 d. 

įsakymu Nr. V-295 
 

 

KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRO 

DARBO TVARKOS TAISYKLĖS 

TURINYS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS ............................................................................................................................... 2 

II. PRIĖMIMO Į DARBĄ IR ATLEIDIMO IŠ DARBO TVARKA ............................................................. 2 

III. DARBO IR POILSIO LAIKAS.......................................................................................................................... 4 

IV. BENDRIEJI DARBO TVARKOS REIKALAVIMAI ................................................................................ 7 

V. APRANGOS IR IŠVAIZDOS REIKALAVIMAI .......................................................................................... 8 

VI. ETIŠKO IR SKAIDRAUS ELGESIO REIKALAVIMAI ......................................................................... 8 

VII. DARBUOTOJŲ DARBO APMOKĖJIMAS IR PREMIJAVIMAS ................................................... 10 

VIII. PAREIGŲ IR DARBO DRAUSMĖS PAŽEIDIMAS. ŽALOS ATLYGINIMAS ........................ 11 

IX. DARBUOTOJŲ PROFESINIS TOBULĖJIMAS ....................................................................................... 12 

X. DARBUOTOJŲ SAUGA IR SVEIKATA ....................................................................................................... 13 

XI. DARBUOTOJŲ LYČIŲ LYGYBĖ IR NEDISKRIMINAVIMAS ....................................................... 14 

XII. ASMENS DUOMENŲ APSAUGA IR TEISĖ Į PRIVATŲ GYVENIMĄ ........................................ 14 

XIII. DARBUOTOJŲ GARBĖS IR ORUMO GYNIMAS, SMURTO IR PRIEKABIAVIMO 

DRAUDIMAS ................................................................................................................................................................ 15 

XIV. KONFIDENCIALUMO REIKALAVIMŲ UŽTIKRINIMAS ............................................................ 16 

XV. SĄŽININGUMO IR BENDRADARBIAVIMO PRINCIPAI ............................................................... 16 

XVI. TURTINIŲ IR NETURTINIŲ INTERESŲ APSAUGA ....................................................................... 17 

XVII. INTERNETO SVETAINĖS ADMINISTRAVIMAS ............................................................................ 17 

XVIII. DARBUOTOJŲ SUPAŽINDINIMAS SU VIDAUS TVARKOS DOKUMENTAIS ................ 17 

XIX. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS .................................................................................................................. 18 

 



 2 

KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRO 

DARBO TVARKOS TAISYKLĖS 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Darbo tvarkos taisyklės (toliau – Taisyklės) yra Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centro 

vidaus teisės aktas, parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos darbo kodeksu, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės Pavyzdinėmis valstybės institucijų ir įstaigų vidaus tvarkos taisyklėmis, kitų Lietuvos 

Respublikos teisės aktų reikalavimų aktualių redakcijų suvestinėmis, Karaliaus Mindaugo profesinio 

mokymo centro (toliau – Karaliaus Mindaugo PMC) vidaus norminiais dokumentais. 

2. Taisyklės reglamentuoja Karaliaus Mindaugo PMC darbuotojų (toliau – Darbuotojai) elgesio 

principus, bendrąsias pareigas, siekiant užtikrinti gerą darbo kokybę, darbo drausmę, didinti darbo našumą 

ir efektyvumą bei reguliuoti kitus su darbo tvarka Karaliaus Mindaugo PMC susijusius klausimus. 

Taisyklėse įtrauktos atitiktį Bendrąjam duomenų apsaugos reglamentui, Pranešėjų apsaugos įstatymui, 

Viešųjų ir privačiųjų interesų derinimo įstatymui, Lygių galimybių įstatymui, darbuotojų saugą ir 

sveikatą, smurto ir priekabiavimo prevenciją, vidaus kontrolę, korupcijos prevenciją užtikrinančios teisės 

aktų nuostatos. 

3. Vartojamos sąvokos: 

1) Darbdavys (toliau – Karaliaus Mindaugo PMC) – juridinis asmuo, kurio naudai ir kuriam būdamas 

pavaldus darbo sutartimi darbo funkciją atlygintinai įsipareigojo atlikti fizinis asmuo. 

2) Darbuotojas − fizinis asmuo, įsipareigojęs atlygintinai atlikti darbo funkciją pagal darbo sutartį su 

darbdaviu. Karaliaus Mindaugo PMC Darbuotoju gali būti darbinį teisnumą (galėjimas turėti darbo teises 

ir pareigas) ir veiksnumą (galėjimas savo veiksmais įgyti darbo teises ir sukurti darbo pareigas) turintis 

fizinis asmuo.  

3) Darbo sutarties šalys (toliau – Šalys) yra Darbuotojas ir Darbdavys. 

4) Karaliaus Mindaugo PMC direktorius (toliau – Direktorius), remiantis DK 42 str. 4 d. turi pareigą 

pasirašytinai supažindinti Darbuotoją su darbo sąlygomis, tvarką darbovietėje nustatančiomis darbo teisės 

normomis, darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimais, o Darbuotojai įsipareigoja dirbti tam tikros 

profesijos, specialybės, kvalifikacijos darbą arba eiti tam tikras pareigas, laikydamiesi šių Darbdavio 

reikalavimų ir Taisyklių.  

4. Kitos Taisyklėse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos LR Darbo kodekse ir 

kituose teisės aktuose.  

5. Karaliaus Mindaugo PMC savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos (toliau – LR) 

Konstitucija, Civiliniu kodeksu, LR Darbo kodeksu (toliau – DK), LR Pranešėjų apsaugos įstatymu (toliau 

– PAĮ), Korupcijos prevencijos įstatymu (toliau – KPĮ), Viešųjų privačiųjų interesų derinimo įstatymu 

(toliau – VPIDĮ), Lygių galimybių įstatymu (toliau – LGĮ), LR Darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymu, 

LR Švietimo įstatymu, LR Vyriausybės nutarimais, LR Švietimo ir mokslo ministerijos ir kitais teisės 

aktais, Valstybinės darbo inspekcijos rekomendacijomis, Karaliaus Mindaugo PMC įstatais, kolektyvine 

sutartimi, šiomis Taisyklėmis ir kitais vidaus norminiais dokumentais. 

6. Taisyklės taikomos visiems Darbuotojams dirbantiems pagal darbo sutartis. 

II. PRIĖMIMO Į DARBĄ IR ATLEIDIMO IŠ DARBO TVARKA 

7. Darbuotojai skiriami į darbą ir atleidžiami iš darbo Direktoriaus įsakymu.  

8. Darbdavys turėdamas teisėtą interesą įvertinti kandidato tinkamumą eiti pareigas, visiems 

asmenims pretenduojantiems užimti pareigas Karaliaus Mindaugo PMC pateikia užpildyti ,,Pretendento 

apklausos anketą“, taip pat atlieka Darbuotojų periodinius nepriklausomus tikrinimus giminystės ir šeimos 

ryšiams nustatyti (tiek bendrųjų reikalų valdymui, tiek ir priimant svarbius sprendimus) siekdamas didinti 

interesų konfliktų prevencijos ir kontrolės valdymo priemones.  

9. Karaliaus Mindaugo PMC siekdamas užtikrinti viešumą, palankias ir lygias galimybes dalyvauti 

atrankoje visiems asmenims, siekiantiems dirbti mokytoju, iš atrankoje dalyvaujančiųjų atrinkti 

tinkamiausią; užtikrinti teisės aktais pagrįstą mokytojų atleidimą iš pareigų, vadovaujasi LR Švietimo, 

mokslo ir sporto ministro patvirtinto ,,Mokytojų priėmimo ir atleidimo iš darbo tvarkos aprašo“ ir LR 

https://teisinerizika.lt/work/bendrojo-asmens-duomenu-apsaugos-reglamento-paslaugos/


 3 

Švietimo, mokslo ir sporto ministro patvirtinto ,,Pareigybių, kurias atliekant darbas yra laikomas 

pedagoginiu, sąrašo“ aktualių redakcijų nuostatomis.  

10. Vadovaujantis DK 41 str. 3 d. Darbuotojui parinkti į vadovaujančiųjų Darbuotojų ir specialistų 

pareigas, taip pat tokias pareigas, kurias eiti gali asmenys, turintys tam tikrų gebėjimų arba kuriems keliami 

ypatingi intelekto, fiziniai, sveikatos ar kiti reikalavimai, rengiamas konkursas – LR Vyriausybės nutarimu 

patvirtinta ,,Pareigybių, dėl kurių rengiamas konkursas, sąrašą ir konkursų valstybės ir savivaldybių 

įmonėse, kurių savininkė yra valstybė ar savivaldybė, organizavimo ir vykdymo tvarka“.   

11. Siekdamas užtikrinti skaidrų, nešališką ir profesionalų konkursinių pareigybių kandidatų atrankos 

organizavimo procesą Karaliaus Mindaugo PMC, vadovaujasi Direktoriaus patvirtintu ,,Konkursų 

pareigybėms užimti organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašu“, kuris skelbiamas interneto svetainės 

skyriuje Teisinė informacija.  

12. Darbdavys užtikrindamas LR Korupcijos prevencijos įstatymo 17 str. 4 d. įgyvendinimą, teikia 

rašytinį prašymą LR Specialiųjų tyrimų tarnybai pateikti informaciją apie asmenį, vadovaujantis 

Direktoriaus patvirtintu ,,Pareigybių, į kurias prieš skiriant asmenį, teikiamas prašymas Specialiųjų tyrimų 

tarnybai pateikti informaciją apie asmenį, sąrašu“, kuris skelbiamas interneto svetainės skyriuje Korupcijos 

prevencija. 

13. Iki darbo pradžios Darbdavys Darbuotojui praneša ir pateikia informaciją apie darbo sąlygas 

nurodytas DK 44 str.   

14. Su Darbuotojo pareiginiais nuostatais, Darbo tvarkos taisyklėmis, Kolektyvine sutartimi, 

deklaruojantis asmuo apie pareigą deklaruoti interesus, apie šią pareigą informuojamas priėmimo, skyrimo 

į pareigas ar deklaruojančio asmens statuso įgijimo metu, už supažindinimą atsakingas personalo 

Darbuotojas.  

15. Priimamas į darbą asmuo Personalo skyriui pateikia:  

1) Prašymą dėl priėmimo į darbą, kuriame turi būti nurodyta – darbo pradžios data (pasirašant 

terminuotą darbo sutartį ir darbo pabaigos data), padalinys (skyrius), pareigos, banko sąskaita; Darbuotojo 

prašymas derinamas su padalinio (skyriaus) vadovu;  

2) Prašyme nurodoma – Darbuotojo pareigos; su Direktoriumi suderintas tarnybinio atlyginimo 

koeficientas jei Darbuotojas priimamas ne pilnu darbo krūviu (išskyrus mokytojus, profesijos mokytojus, 

būrelių vadovus); prie prašymo dėl priėmimo į darbą tiesioginis vadovas Personalo skyriui pateikia darbo 

grafiką, kuriame turi būti nurodyta Darbuotojo darbo pradžios ir darbo pabaigos laikas; Darbo grafikas turi 

būti suderintas su tiesioginiu vadovu ir Darbuotoju pasirašytinai;  

3) Pateikiami dokumentai (jų kopijos): gyvenimo aprašymas (CV); asmens tapatybę patvirtinantis 

dokumentas (pasas ar asmens tapatybės kortelė); diplomas ar kitas dokumentas, liudijantis asmens 

išsilavinimą ar įgytą specialybę; jei užsienyje įgytas išsilavinimas – Studijų vertinimo centro išduota 

pažymą apie kvalifikacijos įvertinimas; priimant į darbą, kuris reikalauja specialių žinių – dokumentas, 

patvirtinantis jo išsilavinimą ar profesinį pasirengimą; sveikatos priežiūros įstaigos išduotas dokumentas 

apie sveikatos būklę ir tinkamumą eiti pareigas (asmens medicinos knygelė); sveikatos žinių atestavimo 

pažymėjimai (higienos įgūdžių – visi Darbuotojai, pirmos pagalbos mokymo – pedagoginiai Darbuotojai); 

4) Darbuotojo priėmimas į darbą įforminamas rašytine nustatytos formos darbo sutartimi (2 

egzemplioriais: vienas – Darbdaviui, kitas Darbuotojui), ją užpildo Personalo skyriaus Darbuotojas, 

pasirašo Direktorius arba jo įgaliotas asmuo ir priimamas į darbą asmuo. Darbo sutarčių registracija 

vykdoma darbo sutarčių registravimo žurnale. 

16. Kiekvienoje konkrečioje darbo sutartyje DK nustatyta tvarka Šalys susitaria: 

1) dėl būtinųjų darbo sutarties sąlygų (darbo funkcija, darbo užmokestis ir darbo vieta) dėl kurių 

susitarus laikoma, kad darbo sutartis yra sudaryta;  

2) dėl papildomų darbo sutarties sąlygų (susitarimas dėl papildomo darbo, dėl išbandymo, dėl 

mokymo išlaidų atlyginimo, dėl nekonkuravimo, dėl konfidencialios informacijos apsaugos, dėl ne viso 

darbo laiko). Esant poreikiui Šalių susitarimu gali būti nustatomos darbo sąlygos, kurios sukonkretina 

darbo teisės normas arba įtvirtina joms neprieštaraujantį darbo sutarties Šalių susitarimą dėl darbo. Šių 

sąlygų neprivaloma susitarti darbo sutartimi, tačiau jos tampa darbo sutarties Šalims privalomos, kai dėl 

jų susitariama.  

17. Šalys gali susitarti dėl papildomo darbo, kuris tampa darbo sutarties dalimi, gali susitarti dėl 

darbo sutartyje anksčiau nesulygtos papildomos darbo funkcijos atlikimo. Susitarimą dėl papildomo darbo 



 4 

viena darbo sutarties Šalis gali nutraukti, įspėjusi raštu kitą darbo sutarties Šalį prieš 5 darbo dienas. 

Susitarimas dėl papildomo darbo taip pat pasibaigia, nutrūkus pagrindinės darbo funkcijos darbo sutarčiai, 

nebent darbo sutarties Šalys susitaria kitaip.  

18. Darbdavys siekdamas patikrinti, ar Darbuotojas tinka sulygtam darbui, taip pat ar sulygtas darbas 

tinka Darbuotojui, sudarant darbo sutartį su Darbuotoju gali susitarti dėl išbandymo. Išbandymo terminas, 

negali būti ilgesnis negu 3 mėnesiai. Jei terminuota darbo sutartis sudaroma trumpesniam negu 6 mėnesių 

laikotarpiui, išbandymo terminas turi būti proporcingas šios sutarties terminui (atitinkamai trumpesnis negu 

3 mėnesiai). Pratęsti išbandymo laikotarpį darbo sutarties Šalių susitarimu draudžiama. Pripažinęs, kad 

išbandymo rezultatai nepatenkinami, Darbdavys iki išbandymo termino pabaigos gali priimti sprendimą 

nutraukti darbo sutartį, apie tai raštu įspėjęs Darbuotoją prieš 3 darbo dienas iki darbo sutarties pasibaigimo, 

ir nemokėti išeitinės išmokos. 

19. Pasirašę darbo sutartį Darbuotojai pasirašytinai supažindinami su: 

1) ,,Priešgaisrinės saugos įvadine instrukcija darbo vietoje“; už supažindinimą atsakingas direktoriaus 

pavaduotojas infrastruktūrai;  

2) saugos ir sveikatos reikalavimais ,,Įvadinis darbo saugos instruktažas“; už supažindinimą atsakingas 

darbų ir civilinės saugos specialistas; 

3) specialiomis instrukcijomis, ,,Gaisrinės saugos instruktažas darbo vietoje“ ir ,,Darbo saugos 

instruktažas darbo vietoje“; specialybės, pagrindinėmis saugos ir sveikatos instrukcijomis; už 

supažindinimą atsakingas tiesioginis vadovas; 

4) ,,Viešųjų ir privačių interesų derinimo tvarkos aprašu“; turinčius pareigą deklaruoti privačius 

interesus; už supažindinimą atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą specialistas.  

20. Darbuotojų prašymai dėl papildomo darbo, pavadavimo (atostogų, komandiruotės ir kt.), 

perkėlimo iš vienų pareigų kitas pareigas arba iš vieno skyriaus (padalinio) į kitą, Personalo skyriui 

pateikiami ne vėliau kaip prieš 2 darbo dienas. Visi prašymai turi būti pasirašyti tiesioginio vadovo ir 

vizuoti Direktoriaus. 

21. Sudarius arba nutraukus darbo sutartį su Darbuotoju, Personalo skyriaus atsakingas Darbuotojas 

per 2 darbo dienas tarnybiniu el. paštu apie tai informuoja atsakingą IT specialistą, kuris per 2 darbo dienas 

sukuria arba panaikina tarnybinę el. pašto dėžutę; į darbą priimtiems Darbuotojams yra suteikiama 

tarnybinė elektroninio pašto dėžutė, kuri pasiekiama adresu https://www.kaupa.lt/darbuotojams; tarnybinio 

el. pašto naudotojo vardą sudaro – Darbuotojo vardas, taško simbolis ir pavardė (vardas.pavarde@kaupa.lt); 
pirminius prisijungimo į el. pašto sistemą duomenis Darbuotojui suteikia atsakingas IT specialistas; 

tarnybinis el. pašto adresas yra apsaugotas slaptažodžiu, kurį žino tik Darbuotojas.  

22. Darbuotojai, atlikdami darbo funkcijas, privalo naudoti tarnybinį el. pašto adresą. 

23. Siekiant pradedančiam Darbuotojui lengviau kurti profesinius santykius, greičiau mokytis ir įgyti 

reikiamų kompetencijų profesinėms funkcijoms atlikti, efektyviau spręsti iškilusias problemas, tiesioginio 

vadovo siūlymu, Direktoriaus įsakymu gali būti paskirtas mentorius. ,,Mentorystės veiklos aprašas“ 

skelbiamas interneto svetainės skyriuje Teisinė informacija.  

24. Darbuotojas iš pareigų atleidžiamas DK ir kituose įstatymuose nustatytais pagrindais. 

25. Atleidžiamas Darbuotojas, Direktoriaus nustatyta tvarka su Karaliaus Mindaugo PMC, privalo 

atsiskaityti perdavimą įforminant ,,perdavimo – priėmimo aktu“: 

1) ne vėliau kaip iki paskutinės darbo dienos privalo sutikrinti ir perduoti visą dokumentaciją, 

materialines vertybes ir priemones, kurios jam buvo patikėtos;  

2) grąžinti į Karaliaus Mindaugo PMC biblioteką paimtas knygas ne vėliau kaip prieš 3 darbo dienas 

iki paskutinės darbo dienos; 

3) neperdavus materialinių vertybių, priemonių ar negrąžinus knygų, Darbdavio patirti nuostoliai dėl 

prarasto turto gali būti išieškomi teisės aktų nustatyta tvarka.  

III. DARBO IR POILSIO LAIKAS 

26. Darbuotojai turi laikytis Karaliaus Mindaugo PMC nustatyto darbo ir poilsio laiko režimo. 

27. Darbo ir poilsio laiko režimas Karaliaus Mindaugo PMC nustatomas vadovaujantis DK ir LR 

Vyriausybės nutarimo ,,Darbo laiko režimo valstybės ir savivaldybių įmonėse, įstaigose ir organizacijose 

nustatymo aprašo“ aktualios redakcijos nuostatomis: 

https://www.kaupa.lt/darbuotojams
mailto:vardas.pavarde@kaupa.lt


 5 

1) kasdienė darbo laiko trukmė nuo pirmadienio iki ketvirtadienio – darbas pradedamas 8 val. ir 

baigiamas  

17 val., viso kasdien dirbama po 8 val. 15 min., penktadienį – darbas pradedamas 8 val. ir baigiamas 15 

val. 45 min. Pertraukos pailsėti ir pavalgyti trukmė – 45 min. (nuo 12 val. iki 12 val. 45 min.).  

2) Švenčių dienų išvakarėse darbo dienos trukmė trumpinama 1 valanda. Ši nuostata netaikoma 

sutrumpintą darbo laiką dirbantiems Darbuotojams; 

3) Darbuotojams nustatytas nekintančios darbo dienos trukmės ir darbo dienų per savaitę darbo laiko 

režimas. Nustatyta 40 val. trukmės 5 darbo dienų savaitė su 2 poilsio dienomis (šeštadienis ir sekmadienis). 

Kai dėl darbo pobūdžio ar kitų sąlygų 5 darbo dienų savaitė neįmanoma, atskirais atvejais Darbuotojams 

Direktoriaus įsakymu gali būti nustatoma 40 val. trukmės 6 darbo dienų savaitė su viena poilsio diena 

(sekmadienis). Kasdienė darbo laiko trukmė nuo pirmadienio iki penktadienio – 7 val., o šeštadienį – 5 

val.;  

4) atsižvelgiant į darbo pobūdį, Darbdaviui ir Darbuotojui susitarus, gali būti nustatomas individualus 

darbo laiko grafikas; 

5) Darbuotojai, kasdien visą darbo dieną dirbantys prie kompiuterių, turi periodiškai daryti 

pertraukas, kurios įskaitomos į darbo laiką, arba turi būti keičiama jų veikla, sumažinant darbo prie 

kompiuterio krūvį. Nepertraukiamai dirbti prie kompiuterio galima ne daugiau kaip 1 val. Dirbant 8 val. 

darbo dieną, reglamentuotos (specialios) 5 (10) min. trukmės pertraukos nustatomos po 1 val. nuo darbo su 

kompiuteriu pradžios; 

6) Mokslo metai prasideda rugsėjo 1 dieną ir baigiasi atsižvelgiant į mokymų programų trukmę. 

Pamokų tvarkaraščiai patvirtinti nustatyta tvarka, yra pagrindiniai dokumentai, kuriais vadovaujantis dirba 

visi mokytojai. Maksimali mokinio veiklos trukmė, išskyrus praktinio mokymo pratybas, be pertraukos 

neturi viršyti 45 min., praktinių pratybų trukmė – 90 min. mokiniams, kurie mokosi pagal tęstinio 

profesinio mokymo programas, teorinio mokymo trukmė be pertraukos neturi viršyti 90 min. Šiame punkte 

nustatyta veiklos trukmė gali būti keičiama specialiųjų poreikių mokiniams, atsižvelgiant į jų ugdymosi 

poreikius. Pertraukų trukmė turi būti ne trumpesnė kaip 10 min. Būtina viena ilgoji – ne trumpesnė kaip 

30 min. – pertrauka arba dvi pertraukos po 20 min., skirtos pietums; 

7) mokytojai, iki 20 procentų nekontaktinių darbo valandų ir valandų bendruomenei pagal tiesioginių 

vadovų poreikį, dirba Karaliaus Mindaugo PMC patalpose, likusias 80 procentų – kitose jiems priimtinose 

vietose. Apie poreikį dirbti Karaliaus Mindaugo PMC patalpose mokytojai informuojami tanybiniu el. 

paštu prieš 1 dieną iki 17 val., o dirbant ne Karaliaus Mindaugo PMC patalpose įpareigojami kasdien 

tikrinti tarnybinį el. paštą; 

8) dėl objektyvių priežasčių (pasikeitus ugdymo planui, mokinių skaičiui) arba abipusiu mokytojo ir 

tiesioginio vadovo susitarimu, mokytojų darbo krūvis gali keistis, atitinkamai įforminant šį pasikeitimą. 

28. Darbuotojo prašymu ar Šalių susitarimu, vadovaujantis DK 40 str. 5 d., Šalys gali susitarti dėl ne 

viso darbo laiko, Darbuotojui suteikiant galimybę sugrįžti į visą darbo laiką.  

29. Darbuotojo prašymu arba Šalių susitarimu, Darbuotojas gali būti skiriamas dirbti nuotoliniu būdu 

DK 52 str. nustatyta tvarka, ir Direktoriaus patvirtintu ,,Nuotolinio darbo tvarkos aprašu“. 

30. Darbuotojo prašymu, vadovaujantis DK 113 str. 1 d., Direktorius įsakymu tenkina prašymą dirbti 

Darbuotojo pageidaujamu darbo laiko režimu. 

31. Direktoriaus įsakymu gali būti nustatytas kitas darbo laiko režimas užtikrinant veiksmingą darbą 

atskiroms Darbuotojų grupėms vadovaujantis DK 113 str. 2 d. 2–5 p. nurodytų darbo laiko režimo rūšių; 

Darbuotojams, dirbantiems nustatytu kitokiu nei nekintančios darbo dienos trukmės ir darbo dienų per 

savaitę skaičiaus darbo režimu, sudaromi darbo laiko grafikai; grafikai sudaromi ir skelbiami 

informacinėmis sistemos priemonėmis ne vėliau nei likus 7 dienoms iki jų įsigaliojimo.  

32. Darbuotojai, kurių pagrindinis darbas nėra pedagoginis, papildomai vesti pamokas gali tik 

suderinę pamokų tvarkaraščius su tiesioginiu vadovu, ir juos pristatę į Personalo skyrių ne vėliau kaip 5 

darbo dienos iki mokslo metų pradžios.  

33. Pagrindinio darbo laikui sutapus su pamokų laiku, Darbuotojas tiesioginio vadovo sprendimu 

atidirba pagrindinio darbo valandas papildomu laiku. Už šios nuostatos tinkamą įgyvendinimą atsako 

Darbuotojo tiesioginis vadovas.  

34. Darbuotojai, palikdami darbo vietą darbo tikslais, apie tai turi informuoti savo tiesioginį vadovą ir 

nurodyti išvykimo tikslą bei trukmę. Apie savo išvykimą iš Karaliaus Mindaugo PMC darbo reikalais 



 6 

direktoriaus pavaduotojai informuoja Direktorių arba sekretorių, o skyrių (padalinių) vadovai informuoja 

direktoriaus pavaduotojus arba sekretorių.  

35. Darbuotojas, negalintis laiku atvykti arba visai negalintis atvykti į darbą, apie tai nedelsdami turi 

informuoti savo tiesioginį vadovą ir nurodyti vėlavimo ar neatvykimo priežastis. Jei Darbuotojas dėl tam 

tikrų priežasčių to negali padaryti pats, tai gali padaryti kiti Darbuotojo įgalioti asmenys.  

36. Darbo dienos metu Darbuotojo prašymu, jo tiesioginis vadovas, esant svarbioms Darbuotojo 

asmeninėms priežastims ir Darbuotojo asmeniniams poreikiams tenkinti, turi teisę išleisti Darbuotoją iš 

darbo ne ilgiau kaip 2 valandoms. Darbo sutarties Šalys gali susitarti dėl darbo laiko perkėlimo į kitą darbo 

dieną, nepažeidžiant maksimaliojo darbo laiko ir minimaliojo poilsio laiko reikalavimų. 

37. Viršvalandžiai – laikas, kada Darbuotojas faktiškai dirba viršydamas darbo laiko režimo jam 

nustatytą darbo dienos ar apskaitinio laikotarpio bendrą darbo laiko trukmę. Direktorius ar skyriaus 

vadovas gali skirti dirbti viršvalandinius darbus tik išimtinais atvejais, numatytais DK 119 str. 2 dalyje. 

Kitais atvejais viršvalandiniai darbai gali būti organizuojami tik gavus rašytinį Darbuotojo sutikimą arba 

rašytinį Darbuotojo prašymą. Viršvalandinis darbas neturi viršyti DK nustatytų normų.  

38. Darbuotojo komandiruotė – Darbuotojo darbo pareigų atlikimas kitoje, negu yra nuolatinė darbo 

vieta, vietoje: 

1) Darbuotojo komandiruotės metu Darbuotojui paliekamas jo darbo užmokestis. Jeigu 

komandiruotės metu Darbuotojas patiria papildomų sąnaudų (transporto, kelionės, nakvynės ir kitų 

išlaidų), Darbdavys jas kompensuoja nustatyta tvarka; 

2) jeigu Darbuotojo komandiruotė trunka ilgiau negu 1 darbo diena arba Darbuotojas 

komandiruojamas į užsienį, Darbuotojui yra mokami dienpinigiai, kurių maksimalius dydžius ir jų 

mokėjimo tvarką nustato LR Vyriausybė arba jos įgaliota institucija; 

3) į Darbuotojo komandiruotės laiką įeina Darbuotojo kelionės į Darbdavio nurodytą darbo vietą ir 

atgal laikas. Komandiruotės metu darbuotojas turi dirbti įprastu darbo laiko režimu, jeigu Darbdavys nėra 

nustatęs kitokių įpareigojimų; 

4) Darbuotojui prieš išvykimą į komandiruotę kitoje valstybėje ilgesniam negu 28 dienų laikotarpiui 

turi būti įteikti DK 44 str. 1 ir 2 d. nurodyti dokumentai; 

5) daugiau informacijos – Direktoriaus patvirtintame ,,Komandiruočių tvarkos apraše“.  

39. Darbuotojams pailsėti ir darbingumui susigrąžinti, vadovaujantis DK suteikiamos kasmetinės 

atostogos, mokant jam atostoginius, skaičiuojamos darbo dienomis – 20 darbo dienų (esant 5 darbo dienų 

savaitei ir 24 darbo dienų – esant 6 darbo dienų savaitei. Švenčių dienos į atostogų trukmę 

neįskaičiuojamos.  

40. Darbuotojams iki 18 metų, Darbuotojams, vieniems auginantiems vaiką iki 14 metų arba neįgalų 

vaiką iki 18 metų, ir neįgaliems Darbuotojams suteikiamos 25 darbo dienų kasmetinės atostogos (30 darbo 

dienų, jei dirbama 6 darbo dienas).  

41. Bent viena iš kasmetinių atostogų dalių negali būti trumpesnė kaip 10 darbo dienų arba ne mažiau 

kaip 12 darbo dienų (jeigu dirbama 6 darbo dienas per savaitę). 

42. Kasmetinių atostogų suteikimo eilė Karaliaus Mindaugo PMC sudaroma, atsižvelgiant į 

Darbuotojų pageidavimus (prioriteto tvarka); skyrių (padalinių) vadovai parengia ir pateikia Personalo 

skyriui suderintus kasmetinių atostogų grafikus iki einamųjų metų gegužės 15 d. Direktorius tvirtina 

atostogų grafikus, informacinės sistemos priemonėmis – iki einamųjų metų birželio 15 d. 

43. Kasmetinės pailgintos atostogos (40 darbo dienos) suteikiamos Darbuotojams DK nustatyta 

tvarka, vadovaujantis LR Vyriausybės nutarimo ,,Dėl Lietuvos Respublikos darbo kodekso 

įgyvendinimo“, LR švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymo ,,Dėl Pareigybių, kurias atliekant darbas 

yra laikomas pedagoginiu, sąrašo patvirtinimo“ aktualių suvestinių redakcijos nuostatomis. 

44. Už pirmuosius darbo metus visos kasmetinės atostogos Darbuotojui paprastai suteikiamos išdirbus 

bent pusę darbo metams tenkančių darbo dienų skaičiaus:  

1) pedagogams kasmetinės atostogos suteikiamos mokinių atostogų metu pirmaisiais darbo metais, 

nepaisant to, kada šie pedagogai pradėjo dirbti Karaliaus Mindaugo PMC;  

2) kitiems Darbuotojams, nesuėjus 6 nepertraukiamojo darbo mėnesiams, atostogos suteikiamos 

esant svarbioms aplinkybėms, Šalių susitarimu.  



 7 

45. Pailgintos atostogos, papildomos atostogos ir kitos lengvatos suteikiamos vadovaujantis DK 138 

str. pridedamos prie minimalių kasmetinių atostogų ir Šalių susitarimu gali būti suteikiamos kartu arba 

atskirai.  

46. Darbuotojams, auginantiems  vieną vaiką iki 12 metų, suteikiama 1 papildoma poilsio diena per 3 

mėnesius (arba sutrumpinamas darbo laikas aštuoniomis valandomis per 3 mėnesius), 

Darbuotojams, auginantiems neįgalų vaiką iki 18 metų arba 2 vaikus iki 12 metų, suteikiama 1 papildoma 

poilsio diena per mėnesį (arba sutrumpinamas darbo laikas 2 valandomis per savaitę), o darbuotojams, 

auginantiems 3 ir daugiau vaikų iki 12 metų arba auginantiems 2 vaikus iki 12 metų, kai vienas arba abu 

vaikai yra neįgalūs, – 2 dienos per mėnesį (arba sutrumpinamas darbo laikas keturiomis valandomis per 

savaitę), mokant jiems vidutinį jų darbo užmokestį. Darbuotojų, dirbančių ilgesnėmis negu 8 darbo valandų 

pamainomis, prašymu šis papildomas poilsio laikas gali būti sumuojamas per kelis mėnesius tol, kol 

susidaro papildoma poilsio diena, kuri suteikiama ne vėliau kaip paskutinį sumuojamą mėnesį. 

47. Darbuotojams, auginantiems vaiką iki 14 metų, kuris mokosi pagal priešmokyklinio ugdymo, 

pradinio ugdymo ar pagrindinio ugdymo programas, suteikiama ne mažiau kaip pusė Darbuotojų darbo 

dienos laisvo nuo darbo laiko per metus pirmąją mokslo metų dieną, mokant jiems vidutinį jų darbo 

užmokestį.  

48. Kasmetinės papildomos atostogos suteikiamos už ilgalaikį nepertraukiamą darbo stažą ir ypatingą 

darbų pobūdį, Darbuotojams, turintiems didesnį kaip 10 metų nepertraukiamąjį darbo stažą Karaliaus 

Mindaugo PMC – 3 darbo dienos, už kiekvienų paskesnių 5 metų darbo stažą – 1 darbo diena. Šių atostogų 

trukmę, suteikimo sąlygas ir tvarką nustato LR Vyriausybė. 

49. Nemokamos atostogos suteikiamos Darbuotojo prašymu, DK ir kolektyvinėje sutartyje nustatyta 

tvarka.  

50. Mokymosi atostogos darbuotojams suteikiamos DK 135 str. Nustatyta tvarka. Darbuotojams, kurie 

mokosi savišvietos būdu, suteikiamos iki 5 darbo dienų per metus neapmokamos mokymosi atostogos.  

51. Jei atostogaujančio Darbuotojo pareigas yra būtina atlikti jo atostogų metu, tiesioginis vadovas 

siūlo Direktoriui paskirti kitą Darbuotoją pavadavimui. 

52. Darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartis, kurie nėra įtraukti į kasmetinių atostogų grafiką, 

kasmetinės atostogos suteikiamos pagal atskirus jų prašymus.  

53. Prašymas dėl atostogų suteikimo turi būti suderintas su tiesioginiu vadovu ir pateiktas Personalo 

skyriui ne vėliau kaip prieš 5 darbo dienas iki prašomų atostogų pradžios. 

54. Teisė pasinaudoti visomis ar dalimi kasmetinių atostogų (arba gauti piniginę kompensaciją už jas 

DK nustatytu atveju) prarandama praėjus 3 metams nuo kalendorinių metų, kuriais buvo įgyta teisė į visos 

trukmės kasmetines atostogas, pabaigos.  

55. Kasmetines atostogas pakeisti pinigine kompensacija draudžiama, išskyrus darbo santykių 

pasibaigimą, kai Darbuotojui sumokama kompensacija už nepanaudotas visos trukmės kasmetines 

atostogas ar jų dalį. 

56. Prašymų formos ir kita aktuali informacija Darbuotojams prieinama ir patalpinta vidiniame tinkle 

,,Info Kišenėje“; ,,Kolektyvinė sutartis“ skelbiama interneto svetainės skyriuje Teisinė informacija.  

IV. BENDRIEJI DARBO TVARKOS REIKALAVIMAI 

57. Darbuotojai privalo laikytis LR Konstitucijos, LR teisės aktų ir Direktoriaus patvirtintų vidaus 

tvarkų, politikų, taisyklių ir kitų vidaus teisės aktų.  

58. Darbuotojai turi dirbti sąžiningai, nebūti aplaidūs, laikytis nustatyto darbo laiko ir drausmės; laiku 

ir tiksliai vykdyti savo pareigas, visą darbo laiką skirti kokybiškam darbui; laikytis darbuotojų saugos ir 

sveikatos, gaisrinės saugos reikalavimų; nustatyta tvarka pasitikrinti sveikatą; tobulinti ir kelti savo 

profesinę kvalifikaciją; gerbti kolegas, nesikėsinti į jų garbę ir orumą, fizinį ar psichologinį neliečiamumą; 

laikytis etiško, skaidraus ir antikorupcinio elgesio normų; netoleruoti korupcinio pobūdžio nusikalstamos 

veikos, ir neprovokuoti asmens duoti neteisėto atlygio; užtikrinti asmens duomenų apsaugos, 

konfidencialumo, viešųjų ir privačių interesų derinimo, dovanų politikos reikalavimų laikymasi; laikytis 

priimtų visuomeninio elgesio normų; nepažeisti kitų asmenų teisių ir įstatymų saugomų interesų; 

nepiknaudžiauti Darbdavio suteiktais įgaliojimais ir pasitikėjimu.  

59. Darbuotojai privalo vengti veiklos, nesuderinamos su Karaliaus Mindaugo PMC, kaip švietimo 

įstaigos, tikslais ir tinkamai atstovauti Karaliaus Mindaugo PMC bei saugoti jo reputaciją. 



 8 

60. Darbuotojai privalo laikytis Direktoriaus patvirtintos ,,Kokybės vadybos sistemos“ reikalavimų, 

siekiant kokybės politikos ir jos tikslų įgyvendinimo. Kiekvienas bendruomenės narys atsako už teikiamų 

mokymo paslaugų kokybę. ,,Kokybės vadybos sistemos aprašas“ skelbiamas interneto svetainės skyriuje 

Teisinė informacija. 

61. Darbuotojams draudžiama darbo vietoje ir darbo metu vartoti alkoholinius gėrimus, būti 

neblaiviems ar apsvaigusiems nuo narkotinių ar toksinių medžiagų. Darbuotojo pasirodymas neblaiviam ar 

apsvaigusiam nuo narkotinių, toksinių ar psichotropinių medžiagų darbo metu darbo vietoje (išskyrus 

atvejus, kai tokį apsvaigimą sukėlė profesinių pareigų vykdymas). 

62. Darbuotojas pastebėjęs kitą neblaivų ar apsvaigusį nuo narkotinių ar toksinių medžiagų 

Darbuotoją, privalo apie tai nedelsdamas pranešti tiesioginiam vadovui arba Direktoriui ir esant reikalui, 

imtis priemonių galimai nelaimei užkirsti.  

63. Darbuotojai neturi teisės be Direktoriaus ar jo įgalioto asmens sutikimo (leidimo) savo darbą ar 

funkcijas pavesti atlikti kitam asmeniui. 

64. Darbuotojai privalo saugoti ir tausoti Karaliaus Mindaugo PMC materialų ir nematerialų 

(intelektualų) turtą, racionaliai ir taupiai naudoti darbo priemones, elektros energiją ir kitus materialinius 

išteklius. 

65. Darbdavio elektroniniais ryšiais, galiniais įrenginiais, programine įranga, biuro įranga, 

kanceliarinėmis ir kitomis priemonėmis Darbuotojai gali naudotis tik su darbu susijusiais tikslais, 

draudžiama leisti pašaliniams asmenims naudotis Darbdaviui priklausančiais elektroniniais ryšiais, 

kompiuterine ir programine įranga, biuro įranga, kanceliarinėmis ir kitomis priemonėmis. 

66. Prieš paliekant savo darbo vietą atsijungiant nuo kompiuterinių sistemų taip, kad joks kitas 

Darbuotojas negalėtų prisijungti prie jų ne savo vardu, taip pat, darbo vietoje ir kitose Karaliaus Mindaugo 

PMC patalpose nepaliekant be priežiūros jokių dokumentų ar laikmenų, kuriuose būtų matomi arba per 

kuriuos būtų galima prieiti prie Darbuotojo ar kitų duomenų subjektų asmens duomenų. 

67. Dokumentus laikyti taip, kad jų (ar jų fragmentų) negalėtų perskaityti atsitiktiniai asmenys. 

68. Baigę darbą Darbuotojai, prieš išeidami iš kabineto, privalo sutvarkyti savo darbo vietą, išjungti 

radijo imtuvus, kondicionierius, šviesą ir kitus elektrinius prietaisus, uždaryti langus, užrakinti kabineto 

duris, jeigu kabinete nebelieka kitų darbuotojų.  

69. Darbuotojai turi užtikrinti, kad jų darbo vietoje svečiai būtų tik jiems esant. 

70. Atsarginiai visų kabinetų raktai saugomi pas budintį Darbuotoją.  

V. APRANGOS IR IŠVAIZDOS REIKALAVIMAI 

71. Darbuotojai privalo laikytis asmeninės higienos, dėvėti tinkamus, švarius ir tvarkingus 

drabužius.  

72. Kasdieninė, Darbuotojų kurie tiesiogiai dirba su mokiniais, partneriais, interesantais ir prezentuoja 

Karaliaus Mindaugo PMC, apranga turi būti dalykinio stiliaus, tvarkingos išvaizdos ir atrodyti 

neiššaukiančiai.  

73. Darbuotojai, darbo metu, gali dėvėti firminiu Karaliaus Mindaugo PMC logotipu pažymėtus 

drabužius. 

74. Darbuotojų, kurie tiesiogiai nedirba su mokiniais, partneriais, interesantais ir neprezentuoja 

Karaliaus Mindaugo PMC, kasdieninė apranga gali būti laisvo stiliaus.  

75. Penktadieniais darbo metu, visi Darbuotojai gali dėvėti laisvo stiliaus drabužius, išskyrus 

Darbuotojus, turinčius dalykinių susitikimų su partneriais, interesantais ir prezentuojančius Karaliaus 

Mindaugo PMC.  

76. Darbo metu nedera vilkėti pernelyg atvirais, trumpais, aptemptais, peršviečiamais drabužiais. 

77. Atliekant atitinkamas darbo funkcijas, profesinio mokymo proceso metu Darbuotojai privalo 

dėvėti darbo, apsauginius drabužius ir jei numatyta asmens apsaugos priemones. 

VI. ETIŠKO IR SKAIDRAUS ELGESIO REIKALAVIMAI 

78. Karaliaus Mindaugo PMC savo veikloje pabrėžia etikos svarbą, skatina etišką kultūrą ir jos 

puoselėjimą bendruomenėje, remia etišką elgesį ir atsakingiems asmenims paveda spręsti visus etinių 

vertybių pažeidimus. 



 9 

79. Darbuotojai savo elgesiu reprezentuoja Darbdavį ir savo veikloje vadovaujasi pagrindiniais etiško 

elgesio vertybiniais principais:  

1) pagarbai – turi būti laikomasi žmogaus, jo teisių ir laisvių, apibrėžtų LR Konstitucijos ir LR 

įstatymų, kitų tesės aktų, teismų sprendimų reikalavimų vykdymo bei visų patvirtintų Direktoriaus vidaus 

tvarkų, politikų, taisyklių, norminių vidaus dokumentų;  

2) sąžiningumui – turi būti veikiama sąžiningai, patikimai, geranoriškai, vadovaujantis 

bendruomenės ir visuomenės interesais, išlaikant nešališkumą ir objektyvumą. Pabrėžiant, remiant ir 

skatinant skaidrumą, sąžiningumą bei teisingumą užtikrinant palankią Darbuotojams aplinką, pranešti apie 

etikos ar kitus pažeidimus, o atsakingiems asmenims tinkamai reaguoti į sąžiningumo ir teisingumo 

vertybinių nuostatų pažeidimus; 

3) kompetencijai – turi būti įgytos ir išlaikytos žinios ir įgūdžiai, tinkami vykdomoms funkcijoms 

atlikti, ir veikiama rūpestingai laikantis galiojančių standartų;  

4) profesionalumui ir atsakingam elgesiui – turi būti laikomasi galiojančių vidaus tvarkų, norminių 

dokumentų ir nuostatų, LR įstatymų ir teisės aktų, elgiantis profesionaliai bei atsakingai profesinėje 

veikloje, vengiant bet kokio elgesio, kuris galėtų diskredituoti Darbdavį, jo Darbuotojus ar bendruomenės 

narius;  

5) konfidencialumui ir skaidrumui – turi būti tinkamai apsaugoma informacija, derinant šį poreikį su 

Karaliaus Mindaugo PMC keliamais konfidencialumo, skaidrumo ir atskaitomybės reikalavimais.  

80. Už etišką elgesį ir etikos vertybių bei principinių nuostatų puoselėjimą Karaliaus Mindaugo PMC 

– atsakingi patys Darbuotojai.  

81. Pedagoginiai Darbuotojai, atlikdami savo pareigas, vadovaujasi LR Švietimo, mokslo ir sporto 

ministro patvirtintu ,,Pedagogų etikos kodeksu“. 

82. ,,Etikos kodeksas“ skelbimas interneto svetainės skyriuje Teisinė informacija.  

83. Interesų konfliktas – situacija, kai deklaruojantis asmuo, atlikdamas tarnybines pareigas ar 

vykdydamas pavedimą, turi priimti ar dalyvauti priimant sprendimą arba įvykdyti pavedimą, kurie susiję 

ir su jo privačiais interesais.  

84. Privatūs interesai deklaruojami Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai (VTEK) pateikiant 

privačių interesų deklaraciją nustatyta tvarka elektroninėmis priemonėmis – privačių interesų registre 

(PINREG). 

85. Deklaruojantis asmuo atsako už deklaracijoje pateiktų duomenų tikrumą, teisingumą, deklaracijos 

pateikimą laiku – deklaracijos pateikiamos nedelsiant, bet ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų, 

informavimą apie interesų konfliktą sukeliančias aplinkybes.  

86. Deklaruojančiam asmeniui draudžiama dalyvauti rengiant, svarstant ar priimant sprendimus arba 

kitaip juos paveikti ar bandyti paveikti, arba atlikti kitas tarnybines pareigas, jeigu atliekamos tarnybinės 

pareigos yra susijusios su jo privačiais interesais.  

87. Deklaruojantis asmuo nedelsiant privalo nusišalinti nuo dalyvavimo rengiant, svarstant, priimant 

sprendimus ar atliekant kitas tarnybines pareigas, kai tai susiję su jo privačiais interesais, kad išvengtų 

interesų konflikto.  

88. Pirkimų komisijų nariai, asmenys, Direktoriaus paskirti atlikti supaprastintus pirkimus, ir 

atliekamų pirkimų procedūrose dalyvaujantys ekspertai, pirkimo iniciatoriai deklaraciją pateikia arba 

patikslina iki dalyvavimo pirkimų procedūrose pradžios, joje nurodydami savo pareigas, atliekamas 

pirkimų procedūrose. Nepateikę deklaracijos, neturi teisės dalyvauti pirkimų procedūrose ir turi būti 

atšaukti iš atitinkamų pareigų. 

89. VPIDĮ 13 str. 1 d. nustatyta, jog deklaruojančiam asmeniui ar jam artimam asmeniui draudžiama 

priimti dovanas ar paslaugas, jeigu tai susiję su deklaruojančio asmens tarnybine padėtimi ar tarnybinėmis 

pareigomis. Jei deklaruojančiam asmeniui bandoma įteikti dovaną, kurią priimti draudžiama, asmuo 

privalo tokios dovanos mandagiai atsisakyti (išskyrus VPIDĮ 13 str. 2 d. nustatytas išimtis). 

90. Deklaruojančio asmens privačiai gauta dovana iš šeimos narių, giminaičių ir draugų pagal įprastus 

socialinius papročius (pvz., gimtadienio, vedybų, švenčių ir kt. proga) nepatenka į VPIDĮ 13 str. 2 d. 

reguliavimo sritį, tokią dovaną galima priimti. 

91.  Deklaruojantys asmenys už VPIDĮ pažeidimus atsako įstatymų nustatyta tvarka.  



 10 

92. ,,Viešųjų ir privačių interesų derinimo tvarkos aprašas“ ir ,,Pareigų, kurias einantys asmenys 

privalo deklaruoti privačius interesus sąrašas“ skelbiami interneto svetainėje skyriuje ,,Korupcijos 

prevencija“. 

93. Karaliaus Mindaugo PMC siekia skaidraus, antikorupcinio elgesio užtikrinimo ir vadovaujasi 

patvirtintu LR švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir jos valdymo sričiai priskirtų įstaigų korupcijos 

prevencijos politikos ,,Pavyzdiniu veiksmų, patekus į situacijas, galinčias kelti korupcinio pobūdžio rizikas 

aprašu“, kuriame vadovams ir Darbuotojams nustatyta, kokių veiksmų reikėtų imtis, jeigu vykdydami jiems 

priskirtas funkcijas patektų į situacijas, galinčias turėti korupcinio pobūdžio riziką.  

94. ,,Pavyzdinis veiksmų, patekus į situacijas, galinčias kelti korupcinio pobūdžio rizikas aprašas“ (5 

priedas) skelbiami Švietimo mokslo ir sporto ministerijos interneto svetainės skyriuje „Korupcijos 

prevencija“; aktyvi nuoroda į dokumentą ir Karaliaus Mindaugo PMC ,,Korupcijos prevencijos politika“ 

skelbiama interneto svetainės skyriuje ,,Korupcijos prevencija“. 

95. Darbuotojas turi aiškiai pasakyti ir savo elgesiu parodyti, kad netoleruoja korupcinio pobūdžio 

nusikalstamos veikos, ir neprovokuoti asmens duoti neteisėto atlygio (kyšio): 

1) apie siūlytą, siūlomą, žadamą duoti ar duotą (paliktą, rastą, atsiųstą, perduotą per kitą asmenį) 

neteisėtą atlygį (pinigus, kitus daiktus, prekių ir (ar) paslaugų, dovanų kuponus ir pan.) Darbuotojai visais 

atvejais žodžiu, raštu, telefonu ar elektroniniu būdu nedelsdami privalo pranešti tiesioginiam vadovui ir už 

korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingam Darbuotojui; 

2) jei neteisėtas atlygis turi korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos požymių (atlygiu siekiama 

daryti įtaką Darbuotojui, kad jis teisėtai ar neteisėtai veiktų arba neveiktų vykdydamas įgaliojimus), 

Darbuotojas, vadovaudamasis LR Korupcijos prevencijos įstatymo nuostatomis, privalo informuoti 

teisėsaugos įstaigą.  

96. ,,Veiksmų gavus neteisėtą atlygį tvarkos aprašas“ skelbiamas interneto svetainės skyriuje 

Korupcijos prevencija. 

97. Darbuotojai turi vadovautis Direktoriaus pavirtintu ,,Dovanų, gautų pagal tarptautinį protokolą ar 

tradicijas, taip pat reprezentacijai skirtų dovanų perdavimo, vertinimo, registravimo, saugojimo ir 

eksponavimo tvarkos aprašu“, kuris nustato dovanų gautų pagal tarptautinį protokolą ar tradicijas, kurios 

įprastai yra susijusios su Darbuotojų pareigomis dirbančių pagal darbo sutartis, taip pat reprezentacijai 

skirtų dovanų su valstybės, įstaigos ar kitokia simbolika, kurių vertė viršija 150 Eur, perdavimo, vertinimo, 

registravimo, apskaitos, saugojimo ir eksponavimo tvarką.  

98. Reprezentacinės Dovanos su valstybės ar kitokia simbolika (kalendoriai, knygos ar kitokie 

informacinio pobūdžio spaudiniai) ir nedidelės vertės dovanos (pvz., raktų pakabukai, rašymo priemonės, 

užrašų knygelės, kepuraitės, marškinėliai, puodeliai, gairelės, maisto produktai ir kt.), kurių vertė, jas 

gavusiojo Darbuotojo nuomone, akivaizdžiai mažesnė nei 150 Eur, nustatyta tvarka neperduodamos ir 

nevertinamos.  

99. ,,Dovanų tvarkos aprašas“ ir Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos „Dėl Rekomendacinių 

gairių dėl dovanų ar paslaugų priėmimo apribojimų patvirtinimo“ skelbiami interneto svetainės skyriuje 

Korupcijos prevencija. 

VII. DARBUOTOJŲ DARBO APMOKĖJIMAS IR PREMIJAVIMAS 

100. Darbo užmokestis – atlyginimas už darbą, Darbuotojo atliekamą pagal darbo sutartį, mokamas 

vadovaujantis DK, LR valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių 

atlygio įstatymo nuostatomis ir Karaliaus Mindaugo PMC darbo apmokėjimo sistema. 

101. Darbo užmokestis mokamas 2 kartus per mėnesį (einamojo mėnesio 5 d. ir 20 d.) arba Darbuotojo 

atskiru prašymu – mokėti vieną kartą per mėnesį (einamojo mėnesio 5 d.).  

102. Darbo užmokestis mokamas pinigais. Darbo užmokestis ir kitos su darbo santykiais susijusios 

išmokos, taip pat dienpinigiai ir komandiruotės išlaidų kompensacijos mokami pavedimu į Darbuotojo 

nurodytą Darbuotojo mokėjimo sąskaitą. 

103. Kasmetinių atostogų laiku Darbuotojui paliekamas jo vidutinis darbo užmokestis (toliau – 

atostoginiai). 

104. Atostoginiai išmokami ne vėliau kaip paskutinę darbo dieną prieš kasmetinių atostogų pradžią, o 

esant Darbuotojo prašymui – mokami įprasta darbo užmokesčio mokėjimo tvarka. 



 11 

105. Atskiru Darbuotojo prašymu, suteikus kasmetines atostogas, atostoginiai mokami įprasta darbo 

užmokesčio mokėjimo tvarka. 

106. Darbo sutarčiai pasibaigus, visos Darbuotojo su darbo santykiais susijusios išmokos išmokamos 

paskutinę Darbuotojo darbo dieną, kai nutraukiama darbo sutartis su Darbuotoju, nebent Šalys susitaria, 

kad su Darbuotoju bus atsiskaityta ne vėliau kaip per 10 darbo dienų. 

107. Darbuotojams ne rečiau kaip kartą per mėnesį raštu ar tarnybiniu el. paštu pateikiama informacija 

apie jiems apskaičiuotas, išmokėtas ir išskaičiuotas sumas ir apie dirbto darbo laiko trukmę, atskirai 

nurodant viršvalandinių darbų trukmę. 

108. Išskaitos iš Darbuotojo darbo užmokesčio gali būti daromos tik DK ar kitų įstatymų nustatytais 

atvejais.  

109. Darbdavys Darbuotojus gali premijuoti vadovaujantis DK, LR vyriausybės nustatyta tvarka. 

Premijų, priemokų dydis ir skyrimo tvarka nustatyta DK, LR teisės aktuose, Kolektyvinėje sutartyje ir 

,,Darbuotojų skatinimo ir motyvavimo sistemos tvarkos apraše“. 

VIII.  PAREIGŲ IR DARBO DRAUSMĖS PAŽEIDIMAS. ŽALOS ATLYGINIMAS 

110. Darbo drausmės pažeidimas – Darbuotojo darbo pareigų, nustatytų šiomis Taisyklėmis, 

pareigybės aprašymu ir kitais vidaus dokumentais, nevykdymas arba netinkamas vykdymas. 

111. Darbdavys, vadovaujantis DK 58 str., turi teisę nutraukti darbo sutartį be įspėjimo ir nemokėti 

išeitinės išmokos, jeigu Darbuotojas dėl savo kalto veikimo ar neveikimo padaro pareigų, kurias nustato 

darbo teisės normos ar darbo sutartis, pažeidimą. 

112. Priežastis, nutraukti darbo sutartį su Darbuotoju, gali būti:  

1) šiurkštus Darbuotojo darbo pareigų pažeidimas;  

2) per paskutinius 12 mėnesių Darbuotojo padarytas antras toks pat darbo pareigų pažeidimas. 

113. Šiurkščiu darbo pareigų pažeidimu gali būti laikomas: 

1)  neatvykimas į darbą visą darbo dieną ar pamainą be pateisinamos priežasties; 

2)  pasirodymas neblaiviam ar apsvaigusiam nuo narkotinių, toksinių ar psichotropinių medžiagų darbo 

metu darbo vietoje išskyrus atvejus, kai tokį apsvaigimą sukėlė profesinių pareigų vykdymas; 

3)   atsisakymas tikrintis sveikatą, kai toks tikrinimas pagal darbo teisės normas privalomas; 

4)  smurtas ar priekabiavimas, įskaitant psichologinį smurtą ir smurtą ar priekabiavimą dėl lyties 

(smurtas ar priekabiavimas, nukreiptas prieš asmenis dėl jų lyties arba neproporcingai paveikiantis tam 

tikros lyties asmenis, įskaitant seksualinį priekabiavimą), diskriminacinio pobūdžio veiksmai ar garbės ir 

orumo pažeidimas kitų Darbuotojų ar trečiųjų asmenų atžvilgiu darbo metu ar darbo vietoje;  

5)  tyčia padaryta turtinė žala Darbdaviui ar bandymas tyčia padaryti jam turtinę žalą; 

6)  darbo metu ar darbo vietoje padaryta nusikaltimo požymių turinti veika; 

7)  kiti pažeidimai, kuriais šiurkščiai pažeidžiamos Darbuotojo darbo pareigos.  

114. Prieš priimdamas sprendimą nutraukti darbo sutartį, Direktorius pareikalauja Darbuotojo rašytinio 

paaiškinimo, išskyrus atvejus, kai Darbuotojas per Direktoriaus nustatytą protingą laikotarpį šio 

paaiškinimo nepateikia. Darbo sutartis dėl Darbuotojo padaryto antro tokio paties darbo pareigų pažeidimo 

gali būti nutraukta tik tada, jeigu ir pirmasis pažeidimas buvo nustatytas, Darbuotojas turėjo galimybę dėl 

jo pasiaiškinti ir Direktorius per 1 mėnesį nuo pažeidimo paaiškėjimo dienos Darbuotoją įspėjo apie galimą 

atleidimą už antrą tokį pažeidimą. 

115. Sprendimas nutraukti darbo sutartį dėl Darbuotojo padaryto pažeidimo turi būti priimtas įvertinus 

pažeidimo ar pažeidimų sunkumą ir padarinius, padarymo aplinkybes, Darbuotojo kaltę, priežastinį ryšį 

tarp Darbuotojo veikos ir atsiradusių padarinių, jo elgesį ir darbo rezultatus iki pažeidimo ar pažeidimų 

padarymo. Atleidimas iš darbo turi būti proporcinga pažeidimui ar jų visumai priemonė. 

116. Sprendimas nutraukti darbo sutartį dėl Darbuotojo padaryto pažeidimo turi būti priimtas ne vėliau 

kaip per 1 mėnesį nuo pažeidimo paaiškėjimo ir ne vėliau kaip per 6 mėnesius nuo jo padarymo dienos.  

117. Kiekviena darbo sutarties Šalis privalo atlyginti savo darbo pareigų pažeidimu dėl jos kaltės kitai 

sutarties Šaliai padarytą turtinę žalą, taip pat ir neturtinę žalą.  

118. Darbuotojas privalo atlyginti visą žalą šiais atvejais:  

1)  žala padaryta tyčia;  

2)  žala padaryta jo veikla, turinčia nusikaltimo požymių;  



 12 

3)  žala padaryta neblaivaus ar apsvaigusio nuo narkotinių, toksinių ar psichotropinių medžiagų 

darbuotojo;  

4)  žala padaryta pažeidus pareigą saugoti konfidencialią informaciją, susitarimą dėl nekonkuravimo;  

5)  Darbdaviui padaryta neturtinė žala;  

6)  kai visiško žalos atlyginimo atvejis numatytas Kolektyvinėje sutartyje.  

119. DK ir kituose įstatymuose numatytais atvejais, Darbuotojas privalo atlyginti visą padarytą turtinę 

žalą, bet ne daugiau kaip jo 3 vidutinių darbo užmokesčių dydžio, o jeigu turtinė žala padaryta dėl 

Darbuotojo didelio neatsargumo, – ne daugiau kaip jo 6 vidutinių darbo užmokesčių dydžio. 

120. Žala, gali būti išskaitoma iš Darbuotojui priklausančio darbo užmokesčio, Direktoriaus įsakymu. 

Išskaitos dydis negali viršyti 1 mėnesio Darbuotojo vidutinio darbo užmokesčio dydžio net ir tuo atveju, 

jeigu buvo padaryta didesnė žala. Darbdavio nurodymas išieškoti šią žalą gali būti priimtas ne vėliau kaip 

per 3 mėnesius nuo žalos paaiškėjimo dienos. Dėl išskaitos, kuri viršija 1 mėnesio darbuotojo vidutinio 

darbo užmokesčio dydį, arba jeigu praleisti išskaitos terminai, Darbdavys žalos atlyginimo reikalauja darbo 

ginčams dėl teisės nagrinėti nustatyta tvarka. 

121. Direktoriaus patvirtintas ,,Darbo tvarką ir pareigas reglamentuojančių pažeidimų dokumentavimo 

tvarkos aprašas“; ,,Darbuotojų neblaivumo (girtumo) ir/ar apsvaigimo nuo psichiką veikiančių medžiagų 

tikrinimo bei nušalinimo nuo darbo dėl neblaivumo ir/ar apsvaigimo nuo psichiką veikiančių medžiagų 

tvarkos aprašas“ skelbiami interneto svetainės skyriuje Teisinė informacija.  

IX. DARBUOTOJŲ PROFESINIS TOBULĖJIMAS 

122. Karaliaus Mindaugo PMC gerbia Darbuotojo profesinio tobulėjimo siekį ir imasi priemonių 

Darbuotojų kvalifikacijai ir jų profesionalumui, gebėjimui prisitaikyti prie besikeičiančių verslo, profesinių 

ar darbo sąlygų didinti.  

123. Šiais tikslais DK, darbo teisės normų ar Šalių susitarimų nustatytais atvejais ir tvarka, pagal poreikį 

ir finansines galimybes, investuoja į Darbuotojų mokymą ir sudaro sąlygas, kad Darbuotojai dirbdami 

Karaliaus Mindaugo PMC galėtų tobulinti darbo metu savo profesinius įgūdžius ir kvalifikaciją tiek 

vidiniuose, tiek išoriniuose mokymuose, kursuose, seminaruose ar stažuotėse. 

124. Darbdavys vadovaujasi LR švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka ,,Dėl Valstybinių 

ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos 

tobulinimo“. 

125. Darbuotojas, pasiųstas mokytis ar tobulinti kvalifikaciją, ar savarankiškai besimokantis, ar 

tobulinantis kvalifikaciją (ne Darbuotojo darbo laiku), grįžęs turi Personalo skyriui pateikti atitinkamą 

dokumentą, kuris įrodo Darbuotojo dalyvavimą mokymo renginyje ar jo įgytų žinių, ar įgūdžių vertinimą. 

126. Darbuotojas, pasiųstas mokytis ar tobulinti kvalifikaciją, privalo lankyti visus užsiėmimus visą 

nustatytą laiką. Neatvykimas į mokymo kursus ar pasišalinimas jiems nesibaigus traktuojamas kaip darbo 

drausmės pažeidimas. 

127. Su Darbuotoju, kuris neatitinka nustatytų reikalavimų toliau eiti užimamas pareigas dėl to, kad 

neturi reikiamos kvalifikacijos ar tinkamų profesinių gebėjimų ir atsisako kelti kvalifikaciją arba 

persikvalifikuoti, darbo sutartis nutraukiama DK nustatyta tvarka. 

128. Kai darbo sutartis nutraukiama Darbdavio iniciatyva dėl Darbuotojo kaltės arba Darbuotojo 

iniciatyva be svarbių priežasčių, Darbuotojas atlygina tik tas mokymo ir kvalifikacijos tobulinimo išlaidas, 

kurios susijusios su Darbuotojo žinių ar gebėjimų, viršijančių darbo veiklai keliamus reikalavimus, 

suteikimu, įskaitant kitas komandiruotės išlaidas (kelionės, nakvynės ir kita). Atlygintos gali būti tik 

Darbdavio turėtos išlaidos per paskutinius 2 metus iki darbo sutarties pasibaigimo.  

129. Jeigu Darbuotojas savo iniciatyva studijuoja, siekdamas studijų krypties bakalauro, magistro 

kvalifikacinio laipsnio ir (arba) profesinės kvalifikacijos pagal formaliojo profesinio mokymo programas, 

ir Karaliaus Mindaugo PMC apmoka visas ar ne mažiau kaip pusę šių išlaidų, darbo sutarties Šalys 

papildomai susitaria dėl to, kad Darbuotojas laikotarpiu, iki tęsia Darbdavio lėšomis apmokėtas studijas, ir 

per 3 metus po šio laikotarpio pabaigos darbo sutartį savo iniciatyva be svarbių priežasčių gali nutraukti tik 

atlyginęs Darbdaviui jo patirtas išlaidas.  

130. Darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo prioritetus, tikslus, uždavinius, būdus, formas, organizavimą 

ir lėšų, skirtų kvalifikacijos tobulinimui, naudojimą nustato Direktoriaus patvirtintas ,,Darbuotojų 

kvalifikacijos tobulinimo tvarkos aprašas“.  



 13 

X. DARBUOTOJŲ SAUGA IR SVEIKATA 

131. Karaliaus Mindaugo PMC kiekvienam Darbuotojui sudaro tinkamas, saugias ir sveikatai 

nekenksmingas darbo sąlygas, kurios nustatytos LR darbuotojų saugos ir sveikatos įstatyme; darbą 

organizuoja vadovaujantis darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų reikalavimais; kiekvieno 

Darbuotojo darbo vieta ir aplinka turi būti saugi ir nekenksminga sveikatai, įrengta pagal Darbuotojų saugos 

ir sveikatos norminių teisės aktų reikalavimus; Darbuotojų saugos ir sveikatos priemonės finansuojamos 

Darbdavio lėšomis.  

132. Darbdavys organizuoja ir užtikrina sąlygas ir veiksnius, prevencinės priemones, skirtas 

Darbuotojų (įskaitant laikinuosius Darbuotojus ir rangovų personalą) darbingumui, sveikatai ir gyvybei 

darbe išsaugoti, kurios naudojamos ar planuojamos visuose Karaliaus Mindaugo PMC veiklos etapuose ir 

padaliniuose (skyriuose) siekia, kad Darbuotojai būtų apsaugoti nuo profesinės rizikos arba ji būtų kiek 

įmanoma sumažinta.  

133. Darbdavys leidžia Darbuotojui pradėti dirbti tik tada, kai pasirašytinai supažindina Darbuotoją su 

darbo sąlygomis, tvarką darbovietėje nustatančiomis darbo teisės normomis, Darbuotojų saugos ir sveikatos 

reikalavimais, instruktavimo ir mokymo, sveikatos tikrinimo tvarkomis ir instrukcijomis. 

134. Visi Darbuotojai privalo pasitikrinti sveikatą vieną kartą per metus, Direktoriaus patvirtinta tvarka 

ir pateikti Personalo skyriui sveikatos pasitikrinimą patvirtinantį atitinkamą dokumentą – asmens 

medicininę knygelę. Darbų ir civilinės saugos specialistas kontroliuoja, kaip laikomasi sveikatos tikrinimo 

grafiko. 

135. Darbuotojui atsisakius pasitikrinti sveikatą, kai toks tikrinimas pagal darbo teisės normas 

privalomas, jis gali būti nušalinamas nuo darbo iki to momento, kol jis pasitikrins sveikatą ir pateiks 

sveikatos pasitikrinimą patvirtinantį dokumentą, už šį laikotarpį nemokant darbo užmokesčio. 

136. Darbuotojas turi teisę atsisakyti dirbti, jeigu yra pavojus jo saugai ir sveikatai, taip pat dirbti tuos 

darbus, kuriuos saugiai atlikti nėra apmokytas, jeigu neįrengtos kolektyvinės apsaugos priemonės ar pats 

neaprūpintas reikiamomis asmeninėmis apsaugos priemonėmis. Pagrįstas Darbuotojo atsisakymas dirbti 

negali būti laikomas jo darbo pareigų pažeidimu. 

137.  Darbuotojas nukentėjęs dėl įvykio darbe, dėl kurio Darbuotojas patyrė žalą sveikatai, arba ūmios 

profesinės ligos, jeigu pajėgia, taip pat asmuo, matęs įvykį arba jo pasekmes, privalo nedelsdami apie tai 

pranešti tiesioginiam vadovui ir darbų ir civilės saugos specialistui, o nukentėjęs Darbuotojas apie įvykį 

raštu informuoti Direktorių. Karaliaus Mindaugo PMC vadovaujasi LR vyriausybės patvirtintais 

,,Nelaimingų atsitikimų darbe tyrimo ir apskaitos nuostatais“ ir LR vyriausiojo valstybinio darbo 

inspektoriaus ,,Įvykių darbe ir nelaimingų atsitikimų pakeliui į darbą ir iš darbo pildymo metodiniais 

nurodymais“.  

138. Apie įvykusį ar apie matytą incidentą darbe Darbuotojai privalo nedelsiant pranešti tiesioginiam 

vadovui žodžiu, telefonu, elektroniniu paštu ar laisvos formos pranešimu. Incidentas darbe registruojamas 

,,Incidentų registracijos žurnale“, kuris saugomas pas visus Karaliaus Mindaugo PMC padalinių budėtojus; 

Incidentas tiriamas vadovaujantis Direktoriaus patvirtintu ,,Incidentų darbe tyrimo ir registravimo tvarkos 

aprašu“.  

139. ,,Mokinių nelaimingų atsitikimų tyrimo, registravimo ir apskaitos tvarkos aprašas“ reglamentuoja 

lengvų, sunkių ir mirtinų nelaimingų atsitikimų (taip pat ūmių apsinuodijimų), ištikusių Karaliaus 

Mindaugo PMC moksleivius ugdymo proceso metu tyrimo ir apskaitos tvarką.  

140. Profesinės rizikos vertinimą Karaliaus Mindaugo PMC atlieka vadovaujantis ,,Profesinės rizikos 

vertinimo bendruosiais nuostatais“. 

141. Direktoriaus patvirtinti darbų saugos ir sveikatos vidaus dokumentai (instrukcijos, įsakymai, 

tvarkų aprašai ir kt.) patalpinti ir Darbuotojams prieinami failų bendrinimo įrankiu, adresu: 

https://kmpmc.sharepoint.com/:f:/r/sites/KMPMC-
Dokumentai/Bendrai%20naudojami%20dokumentai/Darb%C5%B3%20saugos%20ir%20sveikatos%20doku
mentai?csf=1&web=1&e=dQGj1u; skelbiama internetinės svetainės skyriuje Administracinė informacija/ 

Darbuotojų sauga ir sveikata. 

https://kmpmc.sharepoint.com/:f:/r/sites/KMPMC-Dokumentai/Bendrai%20naudojami%20dokumentai/Darb%C5%B3%20saugos%20ir%20sveikatos%20dokumentai?csf=1&web=1&e=dQGj1u
https://kmpmc.sharepoint.com/:f:/r/sites/KMPMC-Dokumentai/Bendrai%20naudojami%20dokumentai/Darb%C5%B3%20saugos%20ir%20sveikatos%20dokumentai?csf=1&web=1&e=dQGj1u
https://kmpmc.sharepoint.com/:f:/r/sites/KMPMC-Dokumentai/Bendrai%20naudojami%20dokumentai/Darb%C5%B3%20saugos%20ir%20sveikatos%20dokumentai?csf=1&web=1&e=dQGj1u


 14 

XI. DARBUOTOJŲ LYČIŲ LYGYBĖ IR NEDISKRIMINAVIMAS 

142. Karaliaus Mindaugo PMC įgyvendindamas lyčių lygybės ir nediskriminavimo kitais pagrindais 

principus,  neatsižvelgdamas į darbuotojo lytį, rasę, tautybę, pilietybę, kalbą, kilmę, socialinę padėtį, 

tikėjimą, įsitikinimus ar pažiūras, amžių, lytinę orientaciją, negalią, sveikatos būklę, santuokinę ir šeiminę 

padėtį, etninę priklausomybę, priklausymą politinėms partijoms, profesinėms sąjungoms ar asociacijoms, 

religiją, ketinimą turėti vaiką, taip pat į tai, kad Darbuotojas naudojasi ar naudojosi DK numatytomis 

teisėmis, ar kitus įstatymuose numatytus pagrindus, užtikrina, kad: 

1) priimant į darbą, taiko vienodus atrankos kriterijus ir sąlygas; 

2) sudaro vienodas darbo sąlygas, galimybes tobulinti kvalifikaciją, siekti profesinio tobulėjimo, 

persikvalifikuoti, įgyti praktinės darbo patirties, taip pat teikia vienodas lengvatas; 

3) taiko vienodus darbo vertinimo ir atleidimo iš darbo kriterijus; 

4) už tokį patį ir vienodos vertės darbą moka vienodą darbo užmokestį; 

5) imasi priemonių, kad Darbuotojas darbo vietoje nepatirtų priekabiavimo, seksualinio 

priekabiavimo ir nebūtų duodami nurodymai diskriminuoti, taip pat nebūtų persekiojamas ir būtų 

apsaugotas nuo priešiško elgesio ar neigiamų pasekmių, jeigu pateikia skundą dėl diskriminacijos ar 

dalyvauja byloje dėl diskriminacijos; 

6) imasi atitinkamų priemonių, kad neįgaliesiems būtų sudarytos sąlygos gauti darbą, dirbti, siekti 

karjeros arba mokytis, įskaitant tinkamą darbo sąlygų sudarymą, jeigu dėl tokių priemonių nebus 

neproporcingai apsunkinamos Darbdavio pareigos; 

143. Darbuotojas, kurio atžvilgiu yra nevykdomos lygių galimybių politikos įgyvendinimo priemonės, 

ar jo atžvilgiu pažeidžiami lygių galimybių politikos principai, turi raštu apie tai pranešti atsakingam už 

lygių galimybių politikos įgyvendinimą Darbuotojui, dėl galimybių politikos priemonių įgyvendinimo jo 

atžvilgiu.  

144. Karaliaus Mindaugo PMC vadovaujasi DK, Lygių galimybių įstatymo nuostatomis ir Direktoriaus 

patvirtinta ,,Lygių galimybių politika“, kuri numato lygių galimybių principus ir jų įgyvendinimo darbe 

sąlygas bei tvarką; skelbiama interneto svetainės skyriuje Teisinė informacija. 

XII. ASMENS DUOMENŲ APSAUGA IR TEISĖ Į PRIVATŲ GYVENIMĄ 

145. Darbdavys gerbia Darbuotojų teises į privatų gyvenimą ir į asmens duomenų apsaugą. 

146. Darbdaviui įgyvendinant nuosavybės ar valdymo teises į darbo vietoje naudojamas informacines 

ir komunikacines technologijas, negali būti pažeidžiamas Darbuotojų asmeninio susižinojimo slaptumas. 

147. Darbuotojų teisės į privatų gyvenimą įgyvendinimo ypatumus gali nustatyti įstatymai ir kitos darbo 

teisės normos. 

148. Siekdamas padėti Darbuotojui vykdyti jo šeiminius įsipareigojimus, DK nustatytais atvejais, 

Direktoriui pateikti Darbuotojų prašymai susiję su šeiminių įsipareigojimų vykdymu, Direktoriaus yra 

apsvarstomi ir į juos motyvuotai atsakoma raštu.  

149. Darbuotojo elgesys ir jo veiksmai darbe Direktoriaus vertinami siekiant praktiškai ir visapusiškai 

įgyvendinti darbo ir šeimos darnos principą. 

150. Karaliaus Mindaugo PMC darbo sutarties sudarymo metu ir vykdant Darbo sutartį Darbuotojas 

pateikia (ar pateiks) Darbdaviui savo asmens duomenis, o Darbdavys siekia informuoti Darbuotoją apie jo 

asmens duomenų tvarkymą bei apie Darbuotojo, kaip duomenų subjekto teises, susijusias su tvarkomais jo 

asmens duomenimis. Darbuotojas, pasirašytinai patvirtina, kad kad jis yra apie tai informuotas.  

151. Darbuotojas turi teisę išreikšti nesutikimą su jo asmens duomenų tvarkymu tuo atveju, kai 

Darbuotojo asmens duomenys yra tvarkomi dėl teisėtų Darbdavio interesų. Tokiu atveju Darbdavys 

įsipareigoja nebetvarkyti tokių Darbuotojo asmens duomenų, išskyrus atvejus, jeigu Darbdavys tokius 

asmens duomenis tvarko dėl teisėtų priežasčių, kurios yra viršesnės už Darbuotojo interesus ir nurodytas 

nesutikimo su asmens duomenų tvarkymu priežastis, arba siekiant pareikšti ar apginti teisinius 

reikalavimus. 

152. Darbuotojai, atlikdami savo pareigas ir tvarkydami asmens duomenis, privalo laikytis pagrindinių 

asmens duomenų tvarkymo principų bei konfidencialumo ir saugumo reikalavimų, įtvirtintų Bendrajame 

duomenų apsaugos reglamente, LR asmens duomenų teisinės apsaugos įstatyme, Lietuvos ir tarptautiniais 



 15 

standartais reglamentuojančiais duomenų saugumą ir Direktoriaus patvirtintomis ,,Asmens duomenų 

tvarkymo taisykėmis“.  

153. Darbuotojai ir asmenys (duomenų subjektai) gali kreiptis į Karaliaus Mindaugo PMC atsakingą 

duomenų apsaugos pareigūną (DAP) visais klausimais, susijusiais su asmeninių duomenų tvarkymu ir 

naudojimusi.  

154. Darbuotojas turi teisę pateikti pranešimą ar skundą, apie asmens duomenų saugumo pažeidimą 

Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai, turi būti vadovaujamasi 2018 m. liepos 27 d. Valstybinės 

duomenų apsaugos inspekcijos direktoriaus įsakymu Nr. 1T-72 (1.12.E) ,,Dėl pranešimo apie asmens 

duomenų saugumo pažeidimą pateikimo valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai aprašo“ aktualia 

redakcija. 

155. Informacija skelbiama interneto svetainės skyriuje ,,Asmens duomenų apsauga“.  

 

XIII. DARBUOTOJŲ GARBĖS IR ORUMO GYNIMAS, SMURTO IR 

PRIEKABIAVIMO DRAUDIMAS 

156.  Karaliaus Mindaugo PMC kuria ir užtikrina tokią darbo aplinką, kurioje Darbuotojas ar 

Darbuotojų grupė nepatirtų priešiškų, neetiškų, žeminančių, agresyvių, užgaulių, įžeidžiančių veiksmų, 

kuriais kėsinamasi į Darbuotojo ar Darbuotojų grupės garbę ir orumą, fizinį ar psichologinį neliečiamumą 

ar kuriais siekiama Darbuotoją ar Darbuotojų grupę įbauginti, sumenkinti ar įstumti į beginklę ir bejėgę 

padėtį. 

157.  Smurtas ir priekabiavimas, įskaitant psichologinį smurtą, smurtą ir priekabiavimą dėl lyties 

(smurtas ir priekabiavimas nukreiptas prieš asmenis dėl jų lyties arba neproporcingai paveikiantis tam tikros 

lyties asmenis, įskaitant seksualinį priekabiavimą), – bet koks nepriimtinas elgesys ar jo grėsmė, nesvarbu, 

ar nepriimtinu elgesiu vieną kartą ar pakartotinai siekiama padaryti fizinį, psichologinį, seksualinį ar 

ekonominį poveikį, ar nepriimtinu elgesiu šis poveikis padaromas arba gali būti padarytas, ar tokiu elgesiu 

įžeidžiamas asmens orumas arba sukuriama bauginanti, priešiška, žeminanti ar įžeidžianti aplinka ar (ir) 

atsirado arba gali atsirasti fizinė, turtinė ir (ar) neturtinė žala.  

158.  Smurtas ir priekabiavimas draudžiamas: 

1) darbo vietose, įskaitant viešąsias ir privačias vietas, kai Darbuotojas yra Darbdavio žinioje ar 

atlieka pareigas pagal darbo sutartį; 

2) pertraukų pailsėti ir pavalgyti metu arba naudojantis buities, sanitarinėmis ir higienos patalpomis; 

3) su darbu susijusių išvykų, kelionių, mokymų, renginių ar socialinės veiklos metu; 

4) su darbu susijusio bendravimo, įskaitant bendravimą informacinėmis ir elektroninių 

ryšių technologijomis, metu; 

5) Darbdavio suteiktame būste; 

6) pakeliui į darbą ar iš darbo. 

159.  Karaliaus Mindaugo PMC imasi visų būtinų priemonių smurto ir priekabiavimo prevencijai 

užtikrinti ir aktyvių veiksmų pagalbai asmenims, patyrusiems smurtą ar priekabiavimą DK numatytais 

atvejais, suteikti: 

1) atsižvelgdamas į galimus smurto ir priekabiavimo pavojus, imasi jų šalinimo ir (ar) kontrolės 

priemonių; 

2) nustato pranešimų apie smurtą ir priekabiavimą teikimo bei nagrinėjimo tvarką ir supažindina su 

ja Darbuotojus; 

3) organizuoja Darbuotojams mokymus apie smurto ir priekabiavimo pavojus, prevencijos 

priemones, darbuotojų teises ir pareigas smurto ir priekabiavimo srityje. 

160.  Smurtas ar priekabiavimas, įskaitant psichologinį smurtą ir smurtą ar priekabiavimą dėl lyties 

(smurtas ar priekabiavimas, nukreiptas prieš asmenis dėl jų lyties arba neproporcingai paveikiantis tam 

tikros lyties asmenis, įskaitant seksualinį priekabiavimą), diskriminacinio pobūdžio veiksmai ar garbės ir 

orumo pažeidimas kitų darbuotojų ar trečiųjų asmenų atžvilgiu darbo metu ar darbo vietoje – laikomas 

šiurkščiu darbo pareigų pažeidimu, dėl ko gali būti nutraukta darbo sutartis. 

161. Karaliaus Mindaugo PMC vadovaujasi DK, LR valstybinės darbo inspekcijos rekomendacijomis 

ir Direktoriaus patvirtinta ,,Smurto ir priekabiavimo prevencijos užtikrinimo politika”, kurioje nustatyti 

smurto ir priekabiavimo atpažinimo būdai, galimos smurto ir priekabiavimo formos, supažindinimo su 



 16 

smurto ir priekabiavimo prevencijos priemonėmis tvarka, pranešimų apie smurtą ir priekabiavimą teikimo 

ir nagrinėjimo tvarka, apie smurtą ir priekabiavimą pranešusių asmenų ir nukentėjusių asmenų apsaugos 

priemonės ir jiems teikiama pagalba, darbuotojų elgesio (darbo etikos) taisyklės ir kita informacija, susijusi 

su smurto ir priekabiavimo prevencija.  

162.  ,,Smurto ir priekabiavimo prevencijos užtikrinimo politika” skelbiama interneto svetainės 

skyriuje Teisės aktai.  

XIV. KONFIDENCIALUMO REIKALAVIMŲ UŽTIKRINIMAS 

163.  Darbo sutarties Šalys privalo viena kitai laiku pranešti apie bet kokias aplinkybes, galinčias 

reikšmingai paveikti sutarties sudarymą, vykdymą ir nutraukimą. Ši informacija turi būti teisinga, 

nemokama ir pateikta darbo sutarties Šalių nustatytais protingais terminais.  

164.  Pareigą saugoti konfidencialią Karaliaus Mindaugo PMC informaciją (informaciją, kuri laikoma 

komercine (gamybine), profesine, valstybės ar tarnybos paslaptimi) ir atsakomybę už šio įsipareigojimo 

pažeidimą reglamentuoja LR įstatymai. DK nustatyta tvarka darbo sutarties Šalys gali sudaryti papildomus 

susitarimus dėl konfidencialios informacijos apsaugos. 

165.  Darbdavys ir Darbuotojas darbo sutarties vykdymo metu ir pasibaigus darbo sutarčiai asmeniniais 

ar komerciniais tikslais nenaudos ir kitiems asmenims neatskleis tam tikros iš Darbdavio ar dėl atliktos 

darbo funkcijos gautos informacijos, kurią darbo sutarties Šalys savo susitarime dėl konfidencialios 

informacijos apsaugos įvardys konfidencialia.  

166.  Konfidencialia informacija negali būti laikomi duomenys, kurie viešai prieinami, taip pat 

duomenys, kurie pagal LR teisės aktus ar pagal jų paskirtį negali būti laikomi konfidencialiais ar kurių 

apsaugai Darbdavys nesiima protingų priemonių.  

167.  Konfidencialios informacijos atskleidimo draudimas netaikomas, kai informacija teikiama 

valstybės ar savivaldybės institucijai ar įstaigai apie Darbdavio daromus darbo ar kitų teisės normų 

pažeidimus, taip pat kai informacija teikiama teismui ar kitam ginčus nagrinėjančiam organui. 

168.  Karaliaus Mindaugo PMC vadovaujasi Direktoriaus patvirtintu Konfidencialios informacijos 

nustatymo ir naudojimo bei konfidencialumo laikymosi tvarkos aprašu ir Šalių susitarimu prie darbo 

sutarties ,,Dėl konfidencialios informacijos apsaugos“, kur apibrėžti konfidencialią informaciją sudarantys 

duomenys, susitarimo dėl konfidencialios informacijos apsaugos galiojimo terminas, Darbdavio pareigos 

padedant Darbuotojui išsaugoti šios informacijos slaptumą. Darbo sutarties šalys gali sulygti dėl netesybų 

už šio susitarimo nevykdymą ar netinkamą jo vykdymą. 

169.  Susitarimas dėl konfidencialios informacijos apsaugos įsigalioja nuo jo pasirašymo dienos ir 

galioja vienus metus po darbo santykių pasibaigimo, jeigu darbo sutarties Šalys nesusitaria dėl ilgesnio 

termino arba kol konfidenciali informacija netampa vieša.  

170.  ,,Konfidencialios informacijos nustatymo, naudojimo bei konfidencialumo laikymosi tvarkos 

aprašas“ skelbiamas interneto svetainėje skyriuje Teisinė informacija.  

XV. SĄŽININGUMO IR BENDRADARBIAVIMO PRINCIPAI 

171.  Įgyvendindami savo teises ir vykdydami pareigas, Darbdavys ir Darbuotojai privalo veikti 

sąžiningai, bendradarbiauti, nepiktnaudžiauti teise. 

172.  Darbo teisių įgyvendinimas ir pareigų vykdymas neturi pažeisti kitų asmenų teisių ir įstatymų 

saugomų interesų. 

173.  Savo teises ir pareigas Darbdavys ir Darbuotojas įgyvendina taip, kad kita Šalis galėtų apginti 

savo teises, patirdama mažiausiai laiko ir kitų sąnaudų. 

174.  Darbdaviui priklausančias darbo priemones Darbuotojas turi naudoti darbo reikmėms, išskyrus 

atvejus, kai yra atskiru susitarimu susitariama dėl Darbdaviui priklausančių priemonių naudojimo kitais 

tikslais sąlygų ir tvarkos. 

175.  Darbdavys ir Darbuotojas privalo vengti interesų konflikto ir siekti bendros Darbdavio ir 

Darbuotojo ar visų Darbuotojų gerovės, darbo santykių darnaus vystymosi ir kitos darbo sutarties šalies 

teisėtų interesų gynimo. 

176.  Jeigu viena Šalis nevykdo ar netinkamai vykdo nustatytas pareigas, kita Šalis turi teisę į žalos 

atlyginimą ar reikalauti, kad jos teisės būtų apgintos kitais būdais. 



 17 

XVI. TURTINIŲ IR NETURTINIŲ INTERESŲ APSAUGA 

177.  Darbuotojas privalo saugoti Darbdavio turtinius ir neturtinius interesus.  

178.  Darbuotojas privalo naudotis darbdavio perduotomis darbo priemonėmis, turtu, taip pat lėšomis 

pagal jų tikslinę paskirtį ir taupiai. Darbuotojai vadovaujasi Direktoriaus nustatytomis tvarkomis dėl 

Darbuotojui perduotų darbo priemonių, turto (lėšų) naudojimo ,,Finansų kontrolės taisyklėmis”, kitomis 

finansinės apskaitos kontrolės užtikrinimo priemonėmis, ,,Vidaus kontrolės politika”, nepažeidžiant DK ir 

kituose įstatymuose nustatytų Darbuotojo teisių.  

179.  Darbuotojo naujovės Darbdavio veiklai gerinti ir priemonės turtui ar lėšoms efektyviai panaudoti 

turi būti skatinamos. Atlyginimo už jas sąlygos ir skatinimo formos nustatomos darbo teisės normose ir 

darbo sutarties Šalių susitarimuose. Darbuotojo sukurti autorių teisių objektai turi būti saugomi ir už jų 

panaudojimą atlyginama LR įstatymuose ir susitarimuose nustatyta tvarka.  

180.  Pranešimas valstybės ar savivaldybės institucijai ar įstaigai apie Darbdavio daromus darbo ar kitų 

teisės normų pažeidimus, taip pat informacijos apie pažeidimą pateikimas LR pranešėjų apsaugos įstatymo 

nustatyta tvarka ar kreipimasis į darbo ginčus nagrinėjantį organą dėl pažeistų teisių ar interesų gynybos 

negali būti laikomi veiksmais, pažeidžiančiais Darbdavio turtinius ar neturtinius interesus. Darbuotojas 

negali būti dėl to persekiojamas ir jam negali būti taikomos jo interesus pažeidžiančios priemonės. 

181.  Apie pastebėtus pažeidimus ir (ar) korupcinio pobūdžio veikas Karaliaus Mindaugo PMC vidiniu 

pranešimų apie pažeidimus teikimo kanalu gali pranešti bet kuris asmuo, kurį su Karaliaus Mindaugo PMC 

sieja ar siejo tarnybos ar darbo santykiai arba sutartiniai santykiai (konsultavimo, rangos, stažuotės, 

praktikos, savanorystės ir pan.), taip pat kiti asmenys.  

182.  Pranešėjų apsaugos įstatymo įgyvendinimo nuostatos, Direktoriaus patvirtintas ,,Vidiniu kanalu 

gautos informacijos apie pažeidimus teikimo ir nagrinėjimo bei informaciją pateikusio asmens 

konfidencialumo užtikrinimo tvarkos aprašas“ ir informacijos apie pažeidimus pateikimo būdai skelbiami 

interneto svetainės skyriuje Pranešėjų apsauga; ,,Vidaus kontrolės politika”, ,,Finansų kontrolės taisyklės” 

skelbiami skyriuje Teisinė informacija.  

XVII. INTERNETO SVETAINĖS ADMINISTRAVIMAS 

183.  Karaliaus Mindaugo PMC siekdamas veiklos skaidrumo ir viešumo, apie savo veiklą visuomenę 

informuoja interneto svetainėje www.kaupa.lt skelbdamas informaciją nustatytą Bendrųjų reikalavimų 

valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto svetainėms ir mobiliosioms programoms apraše 

patvirtintame LR Vyriausybės bei įgyvendina kitus LR teisės aktų reikalavimais. 

184.  Direktoriaus įsakymu paskirti atsakingi darbuotojai pagal veiklos sritis, administruoti interneto 

svetainės struktūrines dalis, savalaikiai atnaujinti aktualų turinį ir informaciją, užtikrinant jos skelbimą 

interneto svetainėje. 

XVIII. DARBUOTOJŲ SUPAŽINDINIMAS SU VIDAUS TVARKOS 

DOKUMENTAIS 

185.  Darbuotojui ir Darbdaviui, kitų darbo teisės normų ar sutarčių nustatytais atvejais perduodami 

dokumentai (pranešimai, prašymai, sutikimai, prieštaravimai ir kt.) ir kita informacija turi būti pateikiami 

raštu. Tinkamu dokumentų pateikimu raštu laikomi tie atvejai, kai duomenys perduodami įprastai 

naudojamomis informacinėmis ir elektroninių ryšių technologijomis (el. paštu, mobiliaisiais įrenginiais ir 

kt.) su sąlyga, kad įmanoma nustatyti informacijos turinį, jos pateikėją, pateikimo faktą ir laiką, taip pat 

sudarytos protingos galimybės ją išsaugoti ir atsispausdinti. Jeigu darbo sutarties Šalis nurodo pagrįstas 

abejones dėl šių sąlygų buvimo, įrodyti, kad jos buvo sudarytos, privalo Darbdavys. 

186.  Visa tarnybinė informacija Darbuotojams siunčiama informacinės sistemos priemonėmis ir 

tarnybinio el. pašto adresais. Darbuotojai su vidaus tvarkos dokumentais (vidaus teisės aktais) 

supažindinami naudojantis  informacinės sistemos priemonėmis ir tarnybiniu el. paštu.  

187.  Informacija laikoma tinkamai įteikta Darbuotojui, jei jam išsiųsta tarnybinė informacija 

susipažinimui buvo išsiųsta informacinės sistemos priemonėmis ir (ar) į Darbuotojo tarnybinę pašto dėžutę 

vardas.pavarde@kaupa.lt; laikoma, kad Darbuotojas yra supažindintas su siunčiamu dokumentu ir negali 

reikšti pretenzijų, kad negavo pranešimo ir dėl to neįvykdė savo tiesioginių pareigų. 

https://www.kaupa.lt/wp-content/uploads/2021/05/V-109_2021-05-05-CENTRAS-Isakymas_Del-vidiniu-kanalu-gautos-info_praneseju-apsaugos-istatymo-igyvendinimo-TVARKA-1.pdf
https://www.kaupa.lt/wp-content/uploads/2021/05/V-109_2021-05-05-CENTRAS-Isakymas_Del-vidiniu-kanalu-gautos-info_praneseju-apsaugos-istatymo-igyvendinimo-TVARKA-1.pdf
https://www.kaupa.lt/wp-content/uploads/2021/05/V-109_2021-05-05-CENTRAS-Isakymas_Del-vidiniu-kanalu-gautos-info_praneseju-apsaugos-istatymo-igyvendinimo-TVARKA-1.pdf
http://www.kaupa.lt/
mailto:vardas.pavarde@kaupa.lt


 18 

188.  Darbuotojų supažindinimą su vidaus tvarkos ir išoriniais dokumentais atlieka sekretorius 

informacinės sistemos priemonėmis ir/ar siunčiant informaciją iš el. pašto adreso rastine@kaupa.lt, kuriam 

pagal kompetenciją ir funkcijas priskirti tam tikri veiklos klausimai.  

189.  Darbuotojai, naudodamiesi Karaliaus Mindaugo PMC suteiktomis prieigomis prie informacinių 

sistemų, elektroninio pašto, interneto prieiga ir kita informacinių technologijų ir telekomunikacijų įranga, 

turi vadovautis ,,Asmens duomenų tvarkymo taisyklių“ nuostatomis.  

XIX. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

190.  Už šių Taisyklių įgyvendinimą atsako Direktorius. 

191.  Taisyklių reikalavimai privalomi visiems Darbuotojams.  

192.  Taisyklės gali būti keičiamos, papildomos, atnaujinamos keičiantis LR įstatymams, Karaliaus 

Mindaugo PMC darbo organizavimo tvarkai, Darbdaviui informavus ir pasikonsultavus su Darbuotojų 

profesine sąjunga. 

193.  Visi Darbuotojai su Taisyklėmis supažindinami pasirašytinai ir siunčiant tarnybiniu el. paštu. 

194.  Patvirtintos Taisyklės skelbiamos interneto svetainės skyriuje Teisinė informacija. 

195.  Darbuotojui, už šių Taisyklių ir elgesio standartų pažeidimus, taikoma drausminė atsakomybė LR 

įstatymų nustatytais atvejais ir tvarka.  

196.  Darbo santykių dalyvis, kuris mano, kad kitas darbo teisės subjektas pažeidė jo teises dėl darbo 

teisės normų ar abipusių susitarimų nevykdymo ar netinkamo jų vykdymo, į darbo ginčų komisiją su 

prašymu išnagrinėti darbo ginčą dėl teisės privalo kreiptis per 3 mėnesius, o neteisėto nušalinimo, neteisėto 

atleidimo iš darbo ir kolektyvinės sutarties pažeidimo atvejais, – per 1 mėnesį nuo tada, kai sužinojo ar 

turėjo sužinoti apie jo teisių pažeidimą. 

 

       _______________________________________________ 

 

INFORMUOTA 

Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centro profesinė sąjunga 

2023 m. rugpjūčio 28 d. posėdžio protokolu Nr. 3  

 

SU TAISYKLĖMIS SUSIPAŽINAU:  

______________________________________________________________________ 

Vardas, pavardė, pareigos, parašas 

mailto:rastine@kaupa.lt

